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BÁO CÁO  

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trong nửa đầu tháng 12/2023 

(Tài liệu phục vụ Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 18/12/2023) 

 
 

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 

Trong nửa đầu tháng 12, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã 

tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, điều 

hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác; xử lý giải 

quyết công việc thường xuyên và chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, đi cơ 

sở và kiểm tra thực tế; tham gia các hội nghị, cuộc họp; trong đó chỉ đạo thực 

hiện các nội dung nổi bật sau: 

- Chủ trì các hội nghị, cuộc họp: Phiên họp UBND huyện thường kỳ đánh 

giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 

năm 2023, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024; Hội nghị đối thoại với thanh niên 

năm 2023 chủ đề: “Thanh niên  huyện  Bình  Sơn  với  chuyển  đổi  số”; Hội 

nghị tổng kết ngành nông nghiệp năm 2023; Họp giao ban Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch UBND huyện; Họp thành viên UBND huyện thảo luận dự toán chi 

ngân sách huyện năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 2024; Họp cho ý kiến về rà 

soát điều chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Họp bàn vướng mắc điều chỉnh 

dự án Trạm bơm Thạch An; Trực báo tiến độ giải phóng mặt bằng dự án Trung 

tâm khí điện Dung Quất; Họp Hội đồng TĐKT huyện xét thi đua năm 2023; 

Họp Hội đồng chấm điểm cải cách hành chính các xã, thị trấn; Họp Hội đồng 

thẩm định giá đất cụ thể huyện;  

 - Làm việc với: (1) UBND xã Bình An về tiến độ lập hồ sơ, thủ tục đề 

nghị xã về đích Nông thôn mới năm 2023; (2) các cơ quan liên quan giải quyết 

vướng mắc GPMB dự án HPDQ 2 (Khu 51 ha, giai đoạn 2 - xã Bình Đông); (3) 

các sở, ngành tỉnh về tham vấn hỗ trợ, hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn Nông 

thôn mới; (4) Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện về quản lý, khai thác các quỹ 

đất được UBND tỉnh giao và tiến độ thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất;  

- Tổ chức: Lễ phát động Tháng hành động vì Bình đẳng giới 2023 với chủ 

đề "Đảm bảo ASXH, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái 

nhằm thực hiện bình đẳng giới, xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới"; Liên hoan - 

Giao lưu các Câu lạc bộ dân ca Bài chòi huyện Bình Sơn mở rộng, năm 2023"; 

- Tham dự: Hội nghị họp tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 

hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; 

Hội nghị Tỉnh uỷ lần thứ 14 khoá XX; Kỳ họp thứ 20 (kỳ họp thường lệ cuối 

năm 2023), HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Hội nghị trực tuyến 

Ban Chỉ đạo Nhà nước các chương trình, công trình, dự án quan trọng quốc gia, 
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trọng điểm ngành năng lượng; Hội nghị triển khai nhiệm vụ quân sự quốc 

phòng, địa phương năm 2023; Hội nghị tổng kết công tác quản lý ngành xây 

dựng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; UBND tỉnh tổ chức họp 

các nội dung sau: (1) Nghe báo cáo về việc ban hành Quy định về quản lý chất 

thải rắn sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân và chính sách khuyến khích việc phân 

loại riêng chất thải nguy hại trong chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (2) Nghe và cho ý kiến về việc phê 

duyệt vùng sản xuất nông nghiệp tập trung trên địa bàn tỉnh; họp báo chuyên đề 

cung cấp thông tin về các sự kiện “Lễ Công bố Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời 

kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Khởi công dự án đường Hoàng Sa-Dốc 

Sỏi; Lễ kỷ niệm 10 năm VSIP Quảng Ngãi”; Hội nghị Huyện uỷ tổng kết năm 

2023, phương hướng nhiệm vụ 2024; Ban Thường vụ Huyện uỷ làm việc với tập 

thể UBND huyện về nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, 

Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2024, dự toán ngân sách 

năm 2024; Kỳ họp thứ 16 HĐND huyện khoá XIII (thường lệ cuối năm 2023); 

Tết Ngã rạ đồng bào Cor xã Bình An; … 

 - Chỉ đạo: Khẩn trương rà soát, hoàn chỉnh thủ tục để thẩm định và phê 

duyệt xác định giá đất cụ thể theo pham vi UBND tỉnh ủy quyền; Khẩn trương 

thực hiện hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Khu liên 

hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2; Chỉ đạo thực hiện Kết luận thanh 

tra số 02, 03/KL-UBND ngày 28/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; Phối hợp lắp 

đặt sơ đồ tham quan, bảng tên điểm tham quan, biển chỉ dẫn du lịch nông thôn, 

du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện; Tăng cường bảo đảm TTATGT cho học 

sinh và phòng ngừa vi phạm TTATGT liên quan đến cán bộ, đảng viên, công 

chức viên chức; Phối hợp tổ chức Lễ chào cờ đón chào năm mới 2024 tại xã 

Bình Châu; Thanh lý tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn trên địa 

bàn huyện Bình Sơn; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 189-KH/HU ngày 

28/11/2023 của Ban Thường vụ Huyện uỷ;  Triển khai thực hiện quy định về 

đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Công 

điện số 991/CĐ-TTg ngày 22/10/2023 và Công điện số 1014/CĐ-TTg ngày 

26/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo công tác tuyên truyền, khuyến 

cáo người dân không lạm dụng thuốc diệt cỏ khai hoang vào trong sản xuất nông 

nghiệp; triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí 

thư; triển khai thực hiện Thông tư số 11/2023/TT-BNV ngày 01/8/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Nội vụ; 

II. Nhiệm vụ chủ yếu còn lại nửa tháng 12/2023 

Trong khoảng thời gian còn lại của tháng 12/2023, ngoài việc tham dự các 

Hội nghị, cuộc họp, buổi làm việc do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở ngành tổ 

chức và thực hiện theo chương trình công tác tuần, lãnh đạo UBND huyện tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung quan trọng sau:  

1. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để thúc 

đẩy tăng trưởng kinh tế; rà soát, tập trung triển khai thực hiện hoàn thành tất cả 

các nhiệm vụ trong Chương trình công tác Quý IV/2023, cả năm 2023 và các 

nhiệm vụ phát sinh theo đúng tiến độ và chất lượng; xây dựng Chương trình 

công tác năm 2024. 
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2. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa 

bàn huyện, phấn đấu thu ngân sách đạt kết quả cao nhất so với kế hoạch. 

3. Tập trung thực hiện các giải pháp, biện pháp để giải ngân các nguồn 

vốn đã được giao, nhất là các nguồn vốn ngân sách trung ương, tỉnh, phấn đấu 

đến ngày 31/12/2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn được giao.  

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng 

mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với dự án đường 

Hoàng Sa - Dốc Sỏi, đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh; Dự án Trung tâm 

Khí điện Miền Trung; các dự án liên quan Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung 

Quất và dự án do huyện làm chủ đầu tư. 

5. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 

2023-2024; dự báo sâu bệnh và những giải pháp chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 

đạt năng suất cao; theo dõi tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; tiếp tục thực 

hiện quyết liệt các giải pháp chống khai thác thủy sản IUU. 

6. Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch, hiệu 

quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022, gồm: 

Xây dựng nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững, Phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

7. Nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện kiểm tra, đánh giá học kỳ I, 

triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2023-2024. Tăng cường quản lý nhà 

nước về dịch vụ y tế, thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; 

phòng, chống các loại dịch bệnh thường tái phát vào mùa Đông, phòng, chống 

ngăn chặn dịch sốt xuất huyết; tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm. 

8. Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa và bảo đảm an sinh xã hội. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để phục vụ Tết Nguyên đán năm 2024 đảm 

bảo chu đáo, tiết kiệm; trong đó, tập trung chăm lo tốt cho các đối tượng người 

nghèo, đối tượng xã hội, người có công cách mạng, đồng bào dân tộc thiểu số... 

9. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã 

hội; phòng, chống và xử lý nghiêm các loại tội phạm, không để xảy ra các điểm 

nóng trên địa bàn, đặc biệt là trong dịp Tết Dương lịch năm 2024; chủ động trấn 

áp các loại tội phạm, nhất là xử lý các tự điểm phức tạp về các tệ nạn xã hội 

(đánh bạc, cá độ bóng đá, mua bán sử dụng trái phép các chất ma túy, tín dụng 

đen...); chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2024. 

UBND huyện kính báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi chỉ đạo./.     

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP, CVTH; 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

 

 

Nguyễn Tưởng Duy 
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